£
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nion pure sorgenti. Forse qualche frammento di Plularco gli venne
ancor per le mauni, ed alcuna cosa pe ricavo.

Intanto chi pone menie allo studio che mette Giovanni in queste
massime nel far rilevare ripetutamente le qualita di un buon Sovrano
cristiano, potrebbe pensare averle egliscritte appositamente per
oso di qualcuno de’ Monarchi sia Svevi, sia Aragonesi di Sicilia,
presso i quali occupd carichi illostri; ed in preferenza per il Giovi-
pe Giacomo di Aragona che nel 1281 fu lasciato in Sicilia sotto le
cure di sna madre Costanza, e fidato a'consigli di Giovanni. Questo
stesso Giacomo poscia occupd il frono di Sicilia nell’ anno 1285,
mentre Giovanni aveva tanta parte negli affari del Regno.

E doloroso soltanto che gli errori de’quali € zeppo il Codice, e le
difficoltd della sua interpetrazione, abbian lasciato di passo in pas-
so molti luoghi inintelligibili, ed altri molti che non si possono in-
terpetrare diversamente che per mezzo di conghietture. Malgrado
I'attenzione che vi fu porlata dall’ erudito francese che ne ha fat-
to la copia solto gli occhi del dot. Daremberg, pure innumerevoli
sono i luoghi corrolti e di passo in passo il Copista ha dovuto in-
terporre il fac simile di molte parole di difficile lettura o prive di
senso. lo vi ho studiato sopra come meglio ho potuto, ed ho anche
invocafo I aiuto di dotti amici; ma non tutte le diflicolta somo state
superate, e spesso per esser fedele alla lezione del Codice ho dovu-
to lasciare interi periodi guasti e senza interpetrazione. 11 lettore
intelligente e discreto si contenti di queste fatiche, e supplisca con
le speculazioni del suo ingegno in tulto quello a cui non sono arri-
vatii miei sforzi.
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FLACITA PHILOSOPHORUM MORALIUM ANTICUORUM ,
EX GRAECO IN LATINUM TRANSLATA <

MAGISTRO JOANNE DE PROCIDA

MAGNO CIVE SALERNITANO (I).

-

e T il

IECIPIT LIBER PHILOSOPHORUM MORALIUM , ET PRIMO DICTA SEU
"CASTIGATIONESSEDECHIE, PROUT INFERIUS CONTIRENTUR, QUEM
TRANSTULIT DE GRECO IN LATINUM MAGISTER JOHANNES DE
PROCIDA.

DICTA SEU CASTIGATIONES SEDECHIE.

Sedechiss primus fuit per quem, outa Dei , lex recepfa fuit , et
sapientia intellecta. Dixit ergo Sedechias quod credens habere de-
bet in se ipso sexdecim virtutes. Prima est Deum cognoscere et
angelos suos, Secunda est distinctio boni et mali , bonum ad esser-
vandum et malum ad vitanduom. Tertia est obedire regi , qoem
deus loco et vice sui ordinavit super terram , dans ei potestatem in
perpetuo.Quarta est honorare parentes. Quinta est benefacere om-
nibus juxta possibilitatem suam. Sexta est pauperibus elemosinam
erogare. Septima est iviti (sic/ vehementer ad servitia Dei. Octa-
va est Loeri alienigenas et peregrinos. Nona est vitare fornicationes.
Decima est habere patientiam. Undecima est esse mendicam. Un-
decima fsie. Lege Duodecima) est esse justum; terciadecima est es-
se liberalem ; quartadecima est offerre sacrifitia Deo propter be-
nefitia populo collata. Quintadecima est regentiari Deo propter e-
ventus qui jugiter eveninntur in mundo; sextadecima est esse ve-
recundum et temperatum et modice contentionis. Et dixit, quod
prout decet regiam dignitatem populum sibi subijectum et obe-
dientem , et sic decet ot sit rex studiosus circa statom eorum
plusquam circa suum, quia sic est ipse penes eossicut anima penes
corpus. Et dixit, si rex cogitat adunare thesaurum per extortio-
nem et injostitiam, cogitat quod non est veritas, quia non aggrega-
tur sic thesauras nisi per depplicationem (forse despicationem) fer-
re. Et dixit, cum rex despitiet ad motom (ferse admodum) de hiis
que facere debet, augebitur illud, sicot debilis infirmitas corporis,
cui si non occurrit cum medicina magnificabitur , et totum cor-
pus molestabitur. Et dixit, qui non mansueseit vel acquiescit casti-

(1) Titolo aggiunto dall’Editore.
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gatione blanda fac. enm mansuefieri corruptione (forse correctivme}
turpi vel aspera. Et dixit (1), melius est stare cum paupere sapien-
te quarm cum divile ignorante. Et dixit , excusatio hominis fre-
quenter a ¢ulpa [agit recordari erroris. Et dixit, non dimmitit vel
remiltit peccatum qui id justitiatur. Et dixii, mondus respicit il
Jum quem consuevit honorare, et lerra comedit illum cui consae-
verat dare comedere Et dixit, qui laborat pro eo quod non profi-
cil propter ea perdit ea vel id quod proficit. Et dixit , ignorans bo-
num est sicut berbe infimo pascentes. EL dixit favus non sentit a-
liquod turpe, et ignoranssciens rem unam credit aliam , et timo-
rosus limet quam non sentit.

Et dixit, qui non continet sensum sub posse suo non continel ip-
sa. EL dixit, rex sapiens allectat cum mansuetudine et placibilita-
te quod non impetral cum displicibilitate et superbia. Et dixit, per
id quod aggregat rex pecuniam per id idem perditeam , et perid
quod pulatur perdere, videlicet largiendo et distribuendo pro me-
Titis, aggregat; inde populabit villas suas et opprimet secarios ini-
micos. Et dixit, decet regem studiosum non discordari cum ipso
tentori /sic/. Et dixit cum rex vincit inimicos suos omnes eum se-
qui bonas consuetudines in justicia, in liberalitate pecunie, in pa-

- tientin, in diligentia, el in aliizet in magnis consuetudinibus qui
aliiciant et inimicos. Et dixit, si rex aggregavit thesaurum et non
expendat ubi convenit ; aut perdet illum aut regimen. Et dixit,
in concordia stalutorum consislit lex, et in consistentia legis con-
sistit regimen, et per consistentiam regis vel regni populatur mun-
dus. Et dixit, hominés regis sunt cum eo veluti ventus ecum igne,
nam ignis quum accenditur ahsque vento , ejus opus debililatur ;
et lardat ejus erematio. Et dixit , decet regem cognoscere adhe-
rentes sibi quorum quelibet suo loco juxta cujuslibet discretionem
et sapientiam et fidelitatem providebit unicuique. Et dixit, si rex
obmittet investigare sui populi facta militie sue el inimicorum non
erit uno die securus de regno suo. Et disit , quam bene est po-
pulo cui rex est bone discretionis , et boni eonsilii , et sapiens in
scientiis; et quam male ipsi est quomode aliquid predictorum def-
ficit ei. Et dixit, si rex adulatur aduolationibus inimici et dulcibus
verbis non habendo respectom ed opera ipsius non est securus qain
subito invadatur ab eo, sicutilli qui leonis saltn subito et impro-
viso invaduotur non possunt evadere mortem. Et dixil interest re-
gis informare filium in scientiis qualiter suum regnum conservel et
qualiter sit rectus in populo suo et qualiter dirigat militia sua. Nec
permitlat eum multom. . . . . venalionibus aut aliis vagatlioni-
bus et instruat eum logui composite , et vitare faciat vanilates. Lt
dixit. inlerest regis quod sna benefitia in bonis viis appareant et
io hiis que scire pituntur , ut ob hoc ad predicta proficere melius
mutaverat. Et dixit, interest regi, cum vult sibi serviri ab aliquo
de suo ministerio, scire prius mores ipsius , et qualiter se guber-

(1) Questa massima & ripetuta anche appresso.
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pet, ef domum suam et solios ; et si percepil enm esse bonorum
morum, gubernationem status sui et observationem legis , et tole-
ret patienter qui contingunt sinistros adventus vel eventus , faciat
gibi serviri ab eo; si non, detestetur eum. Et dixil , primum a-
micum diligentem e scito meliorem fratre et patre et matre op-
tare mortem tuam ut hereditet bona tua. Et dixit, majores divitic
eunt sanitas corporis et major alagritas cordis satisfatio. Et dixit,
obviam ex amore est firmior quam obviam ex dominatione et me-
tu_ Et dixit , experientie efficiont bonas castigationes et aspectos
ad fines rerum bonam efficit fdelitatem. Et dixit , melius est in
hoe mundo et nobilius fama bona, et alio muodo exclusio a pena.
Valentiuos est tacere quam loqui cum ignorante , et solitudinem
querere quam injungere malum. Et dixit, cum rex est maleficus me-
lius estei quinon noseit eum, quam qui magnom locum habet com
eo. Et dixit , quam melios est homo sterilis quam habens filium
ineptum. Et dixit, (I) quod melius est stare cum paupere sapiente
quam com divite ignorante. Et dixit, quod per sapientiam acqui-
ritor humilitas, bona voluntas, pietas et privatio peccatorum. Et
dixit, non recte agit qui querit sapientiam non legendo, et non la-
borat studens in eadem acquirenda, et ille qui cogitet eam habe-
recom aliqua habilitate est ignorans. Et dixit , qui defficit in eo
in quo tenetur Creatori, sic malto magis defficit in omnibus bo-
nis operibas. Et dixit , non credas illi qui dicit se scire veritatem
et facit contrarium ejus. Et dixit, non reputatur studiosos qui ob-
mittit innociva, et laborat in nocivis. Etdixit, amara et asperasa-
pientes tolerant quasi sint dulcia ut mel eo quod sciont foem il-
lorum esse innativam. Et dixit , quam bonum est hiis benefacere
gui merentor et quam utile, et quam malam est non merentibis
el inutile, quia gui hoc facit perdit laborem suum. Nam , qui bene
fagit non merentibusest ut pluvia in arenam, quia perditur. Et di;
xit, felix est cui noctescit et dieseit faciendo que convenit , et qui
non accipit ex mundo nisiillud quod excasari non potest , et qui
operatur bona et prohibet mala dum vivit in mundoe. Et dixit ,
non decet ei quidquam judicare ex dictis vero ex operibus , quia
dicla in majori parte nova sunt , opera consequuntur comoda et
dampna. Et dixit , com elemosina dator debilibus et indigentibus
prodest manifeste sieut medicina que convenienter affertur infic-
mis sanat ; el clemosina data non indigentibos est sicul medicina
disconveniens infirmo oblata. Decentius estin toio tempore vite ho-
minis quod expenditur in servitio Dei, bona operando ; et medie-
cre est quod expedilur in ceteris quibus excosari non potest meri-
ta sicat in comendo, bibendo, dormiendo, curando infirmitates con-
tingentes; el pejus est quod expenditur in malis operibus.

{z) Massima ripefuta.
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DICTA HERMETIE. 13+tiy

Hermes in Egipto natus fuit;et hermes dicitur grece, Mercurius
et in Ebrayeo.Enoch qui fuit filius Nered filii Machalael,flii Quum,
filii Enoy, filii Bed, filii Adam, et fuit ante eum: magnum diluviom
quod mundum submersit. Prios quod fuit aliud dilovium quod sub-
mersit Egyptom tamen et recessit Hermes de Egypto et ambala-
vit totam terram octoginla annis invitans omnpes ad ebediendam
Deo eum Ixx et daabus linguis, et constraxit ¢ et octo villas,el in-
struxit eas suis, et {uit inventor primus scientie stellarum et sta-
bilivit omei populo cujuslibet clamantis legem pertinentem et con-
tinentem sunis operibus, cui obedierunt reges et tota terra et habi-
tantes insula maris et invitavit omnes ad legem Dei, et ad confiten-
dum veritatem, et ad horrendum mundum, et observandam justi-
tiam el quamdam salvationem alterius mundi, et mandavit fieri o-
rationes et jejunare die sabbati, quolibet mense, et expurgare ini-
yaicos fidei, et dare hiis qui Dei sunt pecuniam ut auxilientur per
eam debiles et impotentes, et prohibuit eos comedere carnes porei-
nas et zebearum et camelorum et alios similes cibos, et prohibait
€o0s quovis inebriari vino, et stabilivit festivitates multas certis
temporibus et offerre sacrifitia, aliquos ex eis in introitu solis, in
privo signorum,et aliquos in prima visione lune, in commutatio-
ne planetarum, et etiam quum planete matabant domos suas pro-
prias et exaltationes suas aut in aspectibus planetarum , et offere-
bant sacrifitia de rebus omnibus, de floribus scilicet rosas, de gra-
nibus triticom et ordeum, de froetibus uvas et de potibus vioum.

Et dixit, nemo sufficit regentiari Deo de bonis qui sibi faeit. Et
dixit, qui adherere voluerit sapientie et facere bona opera elonga-
ri dicitur ab ignorantia et a malis operibus, sicut bonus artifex
sciens esse strumenta sua , cum vult suere sumit ad hoc propria
instrumenta omni instrumenta carpentarie, et cum vult
scriptare sumit stramenfam proprium deserviens vere , deserens
stromentum sutorie,eodem modo amor hujus mundiet amor alte-
rius nunquam communicare possunt in corde meo. Et dixit, o ho-
mo,si timens domini et timens vias ducentes ad malum non cade-
res in illas. Et dixit, non te alliciat voluptas carni et mundi huojus
dulcedo , qiie curare de anima tua interdicunt, nec sis sicat qui
suffocatur in aqua despiciens prope rem ponderosam , quam dili-
git in fundo, nititar qualiter evadat ab aqua, vero propler illam
tollendam exponit se saffocationi et perdit se cum illa. Et dixit ,
non cognoscant homines excellentiam nisi qoia eos condocit ad ser-
vitutem suam per prophetas suos dilectos qui locuti sunt per spi-
ritum sanctum; qui dixerunt ad Dei mandata et observantiam [e-
gum ejus incedere vias que placabant ei que ducunt ad eternam vi-
tam et ad gaudia sempiterna. Et dixit, non exaltetis clamores ad
Deum cum ignorantia , nec sitis inobedientes , nec prevaricatores
sancte legis , nec velit aliquis nostrum illud facere socio suo quod
nolit per alium sibi fieri. Et sitis concordes el diligentes nos ipsos
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invicem; el utamini jejuniis et orationibus et voluntatibus puris et
mundis, et conemini ad opera bona danles debita Deo complete; et
sitis humiles, vitantes superbiam; ilaque producant bonos fructos
opera nostra; et elongetis vos a consortio malorum, latronum et for-
nicatorom, et habentium malis operibus. EL dixit, nec sitis parjo-
ri, adhibeatis verilati, et sic verbum vestrum sif sit et non non; nec
jurare faciatis mendaces quia participes eritis peccatorum , et sci-
veritis eos peccasse , et commendetis vos Deo qui scit secreta , et
ipse juvavit vos in equitate die guo remunerabit bona facientes
pro bonis operibus , et facientes mala pro malis puniet. Et dixit ,.
sciatis pro certo quod timor Dei est major sapientia et major de-
lectatio, et est ille a quo sit omne bonom, et aperit portas intelle-
ctus, et servat dictus ejus quia dilexit servos smos; dedit eis discre-
tionem et proprios statuit prophetas et nantios perfusos spiritu,
scilicet , patefaciens secreta legis et veritatem sapientie, eo quod
vitent errores el loquuntur verum vel rectum. Et dixit , utamini
sapientia et prosequnimini legem et assuescatis mansuetudine et or-
petis vos bonis documentis, et cogitetis bene in vestris rebus, vos
non precipitantes in eis, et multo magis in puniendis malefactori-
bus, et ecaveatis be oporteat vos penitere , et in incessu talis vie
excludentur anime nostre a servitute ignorantie, nec vbesse po-
terit lascivia juventotis. Et dixit, si aliquis vestrum aggredietur
modum utens aliquo quo peczatur vitet istud non decipiens se pro-
ter ea, guia bene se substraxit ab eo, et propter ea alia re verta-
tur ad idem , quia licet non puniatur pro eo in isto mundo pu-
nietur in die grandis judicii , et affligetur grandi pena absque alia
pietate. Et dixit, corrigile vos correctionibus quibus nos Deus cor-
rexit , et sequemini sapienles discentes ab illis virtutes bonas , et
sint vestra desideria elata ad aguirendam bonam famam, nec exal-
tetis ea ad maleficia nec ad res fallaces. Lt dixit, cavete vos a ma-
lis cibis , et vitetis vilia lucra , que sicut replebunt bursas vestras
pecunia , sic evacoabunt corda vestra divina gratia Et dixit , non
parelis laqueos ot noceatis hominibus, nec caute conemini ad de-
cipiendum eos. Nam ista est res que non absconditur a..... cogno-
scetur finaliter. Et dixil, addatisamorem fidei cum amore sapientie,
conantes vigilanter adjicere eam ; et si poteritis hoe facere quod
fiat toto tempore in mando isto et non in altero fiat, quia hoc lu-
crabili de nobili virtute exit major profictus quam thesaori au-
rum et argentum vel aliam pecuniam , quia thesauri hujus muondi
non durant, et thesauri alterius durant et nunquam finiontur. EE
dixit, sitis idem intus et extra in hiis que loquimini invicem, nec
sit quod linguis loquimini diversum ab eo quod reconditis in cor-
de. Et dixit, obediatis vestris principibus in humilitate, honoretis
vestros majores et alios ministros vestros, diligite Denm et verita-
tem , et consulatis fideles ut possitis securi penitentes fieri et sani
a colpis. Et dixit, sint ora vesira ad landes in hora tribulationis et
refrigerii et tempore paupertstis et delitiarom. Et dixit, non co-
medelis vos nisi ex vestris operibus non judicetis injuste. Et diligi-
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{e magis pauperem cum bono opere quam divitias cum peceato :
ram pecunia perditur et bona opera permanent; nec velitis multom
ridere, nec quemguam irridere. Et dixit, si percipiatis in aliquo a-
liquam lesionem , vel aliguam maculam , vel aliam turpitudinem
non dehonestetis vél derrideatis eum , sed redeatis ad eum , quia
omnes estis creati ex una materia , et qui deridet non assecuratur
6t ad tempus non incidatur hujusmodi; quare decet quum videri-
tis guidquam tale elevare oculos ad Deum grattificantes eidem da
salute vobis concessa et pelentes misericordiam quod nos custoe-
diat. Et dixit, quum disputabunt vobiscum fidei contrarii com as-
peris et forlibus verbis, non respondeatis equo modo eisdem, sed
cum mansuetudine et humilitate, dicentes Deo, Domine dilige
crealuras tuas et duc eas ad bonam credentiam et salvationem e-
ternam. Et dixit, muoltiplicetis taciturnitatem in consiliis, nec sol-
vatis linguas vestras coram inimicis caventes ne eis quibus vos per-
cutiunt arma deltis invenientes contentiones et superfluitates ver-
borum Et dixit, vita anime consistit in sapientia, et sapientia in ere-
dendo Deo,et credere in Deum est observare legem, quia sapientia
et credere in Deum non dividunt se ad invicem, nam, una existen-
te, altera est, et si,... non erit altera. Ef dixit, non poteritis esse
justi, si non haberitis timorem Dei, com quo acquiretis spiritum
sanctum, qui aperiet vobis portas paradisi, per quas ingredientur
anime vestre ad animas muondas qui merentur vitam eternam. Et
dixit, cavete a socielate malorum, invidornm, ebriorum et igno-
ranlium, et quando cogitabitis bene facere, incontinenti priusquam.
impediamini vel retrahamini voluntate perversa et a faciendo de-
sistatis. Et dixit, non invideatis malo cum bene succedit sibi cum
stabile non est nec est boni finis. £t dixit, fac filios tuos a pueritia
sua discere priusquam procedant multum et trahantur a malitia et
peccatio in eis. Et dixit, sint desideria vestra levata ad Deum ,
orantes enm com mundis eogitationibus, et sic vos exaudief et re-
spondebit vobis et aaxiliabitor quocumgue ibitis , et liberabit a
laqueis diurnis, et homiliabit capita inimicorum vestrorom sub
pedibos vestris. Et dixit , goum inceperitis jejunare mundificatis
animas vestras ab omni sorditie jejunartes puris cordibus et exclusis
pravis cogitationibus, quia Deus reputat immundas volontates ma-
culatas, et sicut abstinetis jejunando a eibis solum, sic et a viciis et
a peccalis omnibus in qoo insatisffacit jejanium cum opera fuerint
inhonesta et voluntates immunde. Et dixit, visitetis in jejunio ve-
stro domus Dei insistentes orationibus et clamoribus, non servien-
tes Deo propler pompam, sed cum mansuetodine et humilitate , et
cum festa celebrabitis existentes ylares cum familia vestra in domi-
bus vestris, recordacti (leq. recordamini) pauperum, largientes eis
elemosinas et beneficia. Et dixit, confortetis angustiosos ac tristes,
redimetis captivos,curetis infirmos, induetis nudos, cibetis esurien-
tes,sitientes poletis,recipietis peregrinos,satisfacietis creditoribus,
tueamini injuriam patientes. Et dizit, non addatis afflictis afflictio-
nem, vero confortetis et juvetis eos placidis verbis et ornatis ope-
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ribus, et si sint homines, qui dapnificaverunt vos , parcalis eis. Et
dixil, nitamini amiecos acquirere examinantes eos priusquam con-
fiditis, nec confidelis priusquam experiamini ut non dampnifica-
mini per eos he vos penitere contingat. Et dixit, quem Deus exal-
tavit in mundo (non) reputet se majorem socio, vero exaltationem
illam reputet ullam , quia Deus ereavit pauperes et divites eodem
creationis medo respectu cujus omnes sunt equales. Et dixit, noo

iatur de ore nostro indignationis verbum turpe, quia hoc est

res deshonestans et ducens ad penam.Et dixit,qui compescit viam,

et relrenat linguam , et moderat verba et mondat animam suam ,

exuperat omne bonum. Et dixit, non convenit querenti sapientiam

ut querat eam ob meritum et pretium, sed propter delectationem

que est in ea, eo quod pretiosior est aliis rebus. Et dixit vera sa-
pientia est munus et fortitudine judicatur omnis discipline et mor-
tificatio malorum. Et dixit, melior et nobilior rex est communit
(forse qui commulat) legem malam propter bonam. Et dixit, libera-
- litas est esse liberale tempore paupertalis, et patientia est parcere
cum adest possibilitas dicendi. Et dixit, qui honuratsap:entes dili -
git justitiam, et bona operatur , et nititur perquirere sapientiam
et bonos mores invenit quod appetit de hoc mundo et dealio Et di-
xit, infelix in hoc mundo et in alio est qui caret sensus, sapien-
tia et doctrina. Et dixit, qui non docet quod scit inscientiis , et
in bonis moribus augebitur per illud ignorat malorum in iilo (1),
et qui denegat scientiam aperte privatursuo beneficio in hoc mun-
do, nec denegat eam nisi ignaris et si modice non sint scientie est
vilis voluntatis et invidus. Et dixit melior est liberalis in scientia
quam in divitiis liberalis: nam de scientia relinguitur bona fama ,
cum divitie anulletur et scientie perpetuetur. Et dixit, decet ho-
minem non odire nec offendere illum qui eum offendit , vero be-<
nefaciat et mitiget motuos et verba ejus, quod potiora opera sapien-
tis sunt tria, scilicet, facere de inimico amicum , et de nesciente
sapientem, et de malo bonum, Et dixit, bonus est ille decus bonis .
percipiunt alii (?) , et reputat aliorum bona propria. Et dixit,
quam modicus est profictus cum cupiditate malta, et quam multus
profictus modice scientie retrahendo animam a cupiditate, Et di-
xit, mors est sicul sagilla emissa , et vita est in quam elongatur a
se. Et dixit, major pietas est misereri incipientiom. Ei dixit, cui
non sufficit quod habet, non confert multa habere. Et dixit , dela-
tor sive suggestor vel menfjtur cui suggerit , velest proditor ejus
qui defert. Et dixit, fac perdere limorem sicut ignisligna. Et di-
xit, invidus amicus est illius qui est injuste, et inimicus illius quum
distat, el est inimicus npomine et amicos non nomine. Et dixit, in-
vidus non matus fuit nisi ut despitiat. Et dixit, multum securus est
qui est sine culpa, et multom multicialosus (?) qui jacet in eulpa.Et
dixit, nonobediatur cupidilati vestre, quia ipsa non obedit discre-
tioni vestre. Et dixit, cum iram habeat cansam sitam est levis , et
cum non habet est gravis ad se dandum. Et dixit, quidat aliis con-
silium incipiat proficere sibi; et quesierunt vel quesiverunt ab eo
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quid est quod molestat hominem gravi impedimento , rodit ira &
invidia et magis ambobus cogitatus, el interrogaverunt eum quali-
ter sapientes magni incedunt ad porlas {llutllm ,» quam divites aj
portas sapientium. Respondit : quia sapienies sciunt pmﬁclum di-
viliaram et divites ignorant profictum scientiarum. Et dixit, discre-
tio sine patefactione est sicut arbor infructificans. Et disit , qui
cognoscit ignorantiam sapiens est , et qui non cognoscit est igno-
rans, et qui ignorat seipsum ron mgnosceat aliom. Et dixit , sa-
pientia est sicut margarita que invenitur in concavis profundi ma.
ris, que haberi non potest nisi per scrutatores qui sciunl descen-
dere in fundum maris. Et dixit, non potest esse perfectus ser-
vos qui complete castilatis non est , nec est complete scientie qui
non est perfectus servos, et perfectus servus est completus disere-
tione. Et dixit , ira ignoranlis consistit in verbo solo et sapies-
tis in operibus. Et dixit, de invido suffitiet tibi enm tristari quom
letaris. Et quesivit quedam, senex si contraherit: respondil: qui
non potest in mari natare, quallter alium potest portare supra
collum natando. Lt dixit, qui presumit contra alium propter se,
presamit pro alio adversum te. Et dixit, ira rationem pertur.
bat quousque bona operanda non cognoscat nec mala vitanda. B
dixit , verecundia quam quis patitur pro commissione malorum
turbat et impedit concupiscentiam eorumdem. Et dixit, quando er-
rabat penes te amicos non recedas ab ejus amicitia donec rems-
neat aliguid in eo quo ipse videris posse certificari. Et dixit , bo-
nos amicus est qui obliviscitur ejus in quo errabat erga eum ami-
cus, nec sibi infitiat propter ea, nec benificia illata improperat. Et
dixit, meliuos est rectificari a teipso quam a bono altero. Et dixit,
mali socii sunt sicut arbor ignefactus , unus ramus alium combo-
rit. Et dixit, majusquod Deus fecit in hoc mundo est homo , e
majus in hoc est ratio, per quam serval justitiam el recedit a pe-
cato. Et dixit, commendabilior res est apud celum et terras lingua
profitens veritatem. Et dixit, homines necessario debent habere bo-
num et malum: ergo iste est fortunatus quo bona recipiontur e
infortunatus quo mala recipiuntor. Et dixit, decet reges non di-
re posse nec dominiom non pietate habentibus et ex his diliget om-
nes sicut bonus pater bonos filios Et dixit , finis anime rationalis
est scire veritalem, et anime eoncuopiscibilis est vita , el finis ani-
me irascibilis est pax. Et dixit, safficit injuriam patienti peti -
dolgentiam ab errante. Et querentibug ab eo quid est liberalitas,
respondit : liberalitas quod te liberes tua pecunia , et quod de
accipienda pecunia ab alio absolvaris. Et dixit , propler votos do- .
na ignotis indulgeas illos qui obsunt tibi pmp!.er illos qui pro-
sunt. Et dixit, vita hojus mundi est ita brevis quod homo nop
debet corde concipere alinm adire. Et dixit, statue iram tuam
indirecte patientie tue et tuam ignorantiam indirecte tue sapien-
tie, et tuam oblivionem indirecte tue memorie. Et dixit, utilis est
verecundia in parvo qui ostendit quod est boni servus. Et dixit
melius est quod bepefatias cum bene succedit quam quando male
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wiecederit, quia forte non subpetent facultates. Et dixit, qui mora-
tur in proviolia in qua non est Deus ultor el judex , justificator ,
¢l medicus sapiens et fortis, habendus ut flavius concurrens , se et
suam | ecubiam exponit fortune et eastigat legem. Amor Deiquod
primum tibi precipio est timere Deum et obedire eidem. Et di-
xit, qui dominator in hominibus necesse est ei babere memoriam
triom rerum: prima est genlis sibi subjecte; secunda est quia licet
sint sub dominio ut liberi siot vel non_ ot servi ; tertia est quod
spa dominatio durare non potest, nisi modico tempore. Igitor opor-
tet te, ohomo,servase animam tuam bona voluntate in verbo veri-
tatis, pec debes bacare de inpognando in Deum pon credentes de
cogendo ad cohabendom sui obedientiam, nec concupiscas eorum
pecuniam quam dimittas eos in Dei obedientia, nec vel habere di-
vitias nisi fuerint de bonis acquisitis, et scias quod populos obedit
henefacienti, sane nee polest bene accidere regno nisi habundat po-
pulo, qui nam quando domus carebit eo et Deus sui termini (7).
Igitur altendas facta tua , sed cogita prius de anima tua , invenies
te ex eis quibos dirigatur in alinm mundom et sic dirigeris in fac-
tis istius mundi. Et si forte contingal super hujus mundi negotiis
specialiter bellicis te adesse presentem caveas tibi sollicite de ho-
slium in oppido insultu et opoitet quum presentabis te in pugnaut
sis sollicitus in omnibus tuis actibus et tavess tibi de opponendo
insultu quo possis pati repulsam, quod Tepulsiva cessio contingens
exercilui non potest cito resumi , et multiplica excubias ut scias
semper conlinentiam inimiei, caveas ne decipiat, et quuom prece-
peris aliquid scruteris ul si percepisti, perfecerit , et si non seru-
taberis minus limorem habebunt; et cum precipies seribi aliquam
cartam non sigilles prius quam legas, quia reges decipiuntar plu-
rimi ex his, Et cave solatiun habere cum amico, ne patefacies cor-
dis lui secrela nisi propriis tois de quibus bene et plene confidas.
Et hoc agas prudenter quod tua militia quam popuolus solatietur
libenter tecum superlaudari gobernatione quam gubernes eosdem.
Et sit tuum dormire quam sulliciat ad quietem cordis tui , nec in
eo miltas te nisi de veris rebus ut sint opera tua veritas et non der-
risio, ef in exequendis qui oportuerit non exibeas moram. Et si
prevalere ie contingerit in parcendo sis pius et consideres que di-
mittis vel remittis, et attende penes operantes magnam alchimiam
exilarans eos et lales sunt agricole ; nam non sunt alchimia ali-
qua sicat fecundare terram ¢um plantationibus, et a seminatoribus
quibus populus gubernatur, militia moltiplicatur, et domuos reple-
tur divitiis et regna roborantur.Ergo oportet, rex,hos conservare,
el convenit ut honores quemlibet juxta conditionem suam , et ip-
gius discretionem el juxta suiscientiam, publicando honorem quem
feceris ei , ut populo manifesteniur bona merentes , et benefatias
querenti scientiam ut accrescat voluntas ejus ad eam acquirendam,
intellectus illostretur eb extimatur cogitatio ex hoc mundo, et pro
merita recipiat exinde proffictum; infer cito penam malefactoribus
terre ex quo constiterit de delitto. Et quiimpedit regnum tuum.
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. . .« . enm publiee, ut alii terreantur, et latroni ineidantur ms.
nus, et spoliatores stratarum suspendantur stratis ut fant secore
fornicatores fustigentur vel percutionibas, et fornicatrices lapides-
tur si vere probantor. Caveas tibi a susorrantium eloquiis que
cito punias, et punitos pablices, et quiescere fac eor tuum abexer.
citio vanitatiz , et recorderis requirere captivos semel quolibe
mense,et liberandos liberas et benefacias hiis eis. Et puniendes pa.
nies incontinenti; et quibos videris tamen indulgendum donee con-
stet de negolio Luo eos precipies eustodiri, el custodias non inve
taris toi lantum consilio, sed consules illum qui fuerit bone disere-
tionis et etatis provecte , quia in pluribus est expertus el pluri-
mum invilans, vel invitaris consiliis in magnis negotiis; et invenla
quod rectum sit in aliquo eorum , illad consamas ; ahoquiu uli-
liori consilio ad quiescas et Deus te diriget. Et dix :t » &i nobilis e
bonitatibus utere, et majores bonitates sunt justitia et castitas et
concessio llberalltaiiq antequam petatur. Etdixit. decet qurhhetque-
rere scientiam roloraus eam in se, nec terreatur a eupenemenll-
bus, nec extollat se nobilitate habita divitiis ant dominio. Voluntas
vere dicta et ora equentur, et sic assecurabit eum beus et sucees-
sores suo0s. Ft dixit. non potest quis evadere in die judicii nisi pro-
pter tria, scilicet propier djstinntionem, propter castitatem , pro-
pter bona opera. Et dixit, omnia pereunt nisi bona opera, et om-
nia possunt permntarl nisi vera, el omnia possunt rectificari nisi
mores mali, et omnia possunt vitari nizsi joditiom Dei. Et dixit ,
non est miram qui obmisit cupiditate si sit bonus , sed mirum si
sit bonus remanentibus eupiditatibus in eo. Et dixit, non inconti-
nenti infligas penam peccalori sed intermitte spatium ad exculpan-
dum. Et dixit, error sapientis est sicut fractio navis, qui dum sub-
mergitur ipsa facit submergi multos. Et dixit fiducia est servitus
et diffidentia est libertas. Et dixit , quando rex non potest repri-
mere s00s servos nec s0as cupiditates; qualiter potest reprimers
suos familiares ; quum non potest suos proprios filios reprimere,,
quomodo potest reprimere populum el distantes a se. Et dixit,
deket incipere dominari sibi et animari a domino aliorum et de-
mum aliis dominari, Et dixit, decet regem suspeetiosum non esse,
quia suspitio facit homnnes a se elongari , cum apud regem suspi-
ciosi et maxime detractores et elatores habundent, quos si rex est
in domo soa patitor familiares fide dignos, etecousiliarios suflicien-
ter habere non potest.

DICTA HOMIRI.

Homerus fuit versificator antiquorum apud Gretos et majoris
statos apud eos. Qui fuit post Moysem quingentis Ix annis, et edi-
dit multa bona,et omnes versificatores grecorum imitati sunt eum,
et discentes ab eo processerunt viam ejos. Ipso igitur captivato tan-
quam servo vendilioni exposito quesivit unus ex eis qui volebant
eum emere, bene erat : respondit de patre et matre sum. Et di-
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3if, vis quod te emam ? respondit, quare consulis de tua pecunia.
Et dixit ei, ad quid bonus es, respondit ad liberandum. Et mora-
tus est in caplivitate longo tempore , et ad finem liberavit eom.
Erat vir bone magniludinis, pulcherrime forme , remissi coloris ,
magni capitis, strictus inter humeros, habens gravem aspectam ,
el in falie signa neyolorum, et erat multorum yerborum et deho-
nestator eorum qui predecesserant enm intromissorum et landa-
forum divinorum, finiens vitlamsoam in centum viij annis, et ista
sunl ejus dicta Et porro dixit, discretos est ille qui linguam soam
refrenat. Et dixit, fraudationis denegatio vita est anime. Et dixit,
querere consilium est quies Libi et labor alterius. Et dixit, os as-
tendit quid jacet in corde. Et dixit, multa taciturnitas [seit homi-
nem esse nescium. Et dixit, perfidia aufert discretionem et levitas
continentiam. Et dixit, aspectus ostendit quid jacet in corde plus
quam verbum. Et dixit, qui providit in factis suis securus est quod
non peniteat. Et dixit, qui non gratifficat bena que conferuntur
sibi, invidet illi Et dixit , mirom est de illo qui potest assimilari
Deo et conatur assimilari bestiis. Et dixit , nen convenit operari
nisi discere aliquid de guo accusatus doleas, quia si feceris eris ac-
eosator toi. Et dixit, acquiralis bonitates , quod propter ea per-
dentur malitie. Et dixit, sapiens quidam per lesionew navis submer-
sus ductus est ad insulam impetu maris vivus et scripsit in arena
figuram quamdam geometricam , videntes eum duxerunt illom
ad regem loci illius, propter quod rex mandavit per providentiam
hoe modo vos homines nitamini ea lucrari que remaneant si omnia
alia in mari per nanfrag ium perdi contingant , et talia sunt vere
delectationes scientiarum et bone operationes. Et dixit, homo de-
fert super suos humeros duo honera, unum retro et aliud ante ,
ante tenet errores et vitia aliorum, retro tenet proprios suos. Et
dixit filio, reprime tuas cupiditates quia pauper est qui se guber-
nat per eas. Et dixit,si fuerissapiens apreciaberis, si superbus lue-
ris descerciaberis () vero despitieris. Et dixit, bonus est melior
omnibus animalibus terre. Et dixit, sapientia est posse operari per
scientiam. Et dixit, melior est cognitio quam ignorantia, quia per
cognitionem vitator cadere in ignorantiam et per ignorantiam nul-
lus vitat malum, vel periculum seu dampnum. Et dixit, iste mun-
dus est domus mercationis el est infortunatus qui recedit ab eo
com perditione. Et dixit, per cautionem magnam consequitur ho-
mo quod valt et instrumentum domini est delectatio cordis; man-
suetndo eloquii aufert tedium; promiltere et non complere privat
bonitatem, et qui incipit henefacere et non complet non potest me-
reri ei. Et dixit, qui habet aliquod posse in mundo isto gaudere
non potest , et qui non habet despicitar. Et dixit, nihil est melins
quam mentiri et non habetur aliquod bonum ir mendoso.
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Solon Alhenis leges statuit, Solon composuit plurimos libros pre.
dicationum bonarum, qui fuit de Athenis, que erat civilas sapien.
tum illo tempore , et fecit versus quibus caverent homines volun.
tates ad vitandum seditionibus et occidendum se cum inimicis , et
ista sont dicta ejus. Et primo dixit, quum volueris aliquid facers
non sequeris voluntatem tuam omnino , ¥ero queras consiliom ,
quia per consilium scies veritatem. Et interrogaverunt, quid ut
difficilius in homine: Respondit quod cognoscat hoc quod est in
eo, et quod conservet suam legalitatem , et quod non loguitur in
quo loqui non debet , et quod non molestat se ex eo quod pon
consequitur  illud quﬂd habere conator.. Et dixit, res hojus mun-

di et statuta et leges consistunt in duobus : ense scilicel et vexil-
lo. Et dixit, non multis percipere qui sibi soli percipere non
potest. Et dixit oni de discipnlis suis , eave a derrisione, quia
per hoc nascitur odium, Et dixit, nonsunt virtutes quos sibi aseri-
bit, sed ille que sibi ascribuntur ex operibus suis. Et interrogave-
runt ¢um, qnis est liberalis ; respondit qui suarum rerum liberali-
late ulitur , nec est cupidus bonorum alienorum vel aliornm. Et
interrogaverunt eam , quid est acculius gladio : respondit lingua
prava. Lt quesivit unus dives, qui snnt bona tua vel thesaurus
tous: respondit menm est tale quod haberi non potest ab homing
mundi absque mea voluntate , et quidquid sibi concedat de mes
meuam non diminoitor; et de tuo nemini potes dare quid nisi pa- |
tiaris diminutionem. Et dixit, non oportet aliguid landari de plo-
Ti quam sit in eo, quia ipsemet patefaciet veritatem, et erit quod
adjunxerit toi deffectus. Et dixit (), patientia est forte castrum,
et acceleratio induocit penitentiam , et fructus exprimendi verita-
tem est honor. Et interrogaverunt eum, qualiter acquirnatlur ami-
ci; respondit honorando eos cum presentes sunk et benefaciendo eis
et commendando eos cum fuerint absantes. Eb. dixit , bona anima.
numquam dolet nec letatur, quia non accidit ei alacritas nisi quum
intuetur bonitates rerum et non ejus malitias , et accidit ei dolor
quum aspicit ad suas malitias, et non ad bonitates; bona vero ani-
ma aspicil totum mundum, et videt quod eque sunt bonitates in ea
et malitie , quare ipsam nec gaudere similiter, nec tristari con-
tingit. Et dixit, rex faciens bonum et servans justiliam regit vo-
luntates populi sui, et iste qui facit injustitiam et violentiam que-
rit alium qui regit super eo. Ef di X.‘!'!, oportet demicum privs re- .
clificare se ipsum , aliter est sicut qui conatur reetificare curvam
umbram suam priusquam se. |

80 \
& DICTA SOLORIS.

{1} Con poca diversiti questa massima frovasi ripeluls in Secrate.
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DICTA FARIONIS ?

~ Fabion (?) fuit magnus deffensor suorum pro priorum, et habuit
sliquos amicos centum, quos voluit unus rex procedere credens eos
interficere , quo scito fabion contulit se ad eos deffensurum com

militia et cum armatorum multitudioe. Et quande rex scivit hune
congregantem suam militiam procassit contra eom et captuom tor-
meulari precepit sicut hominem qoi contra dominum suum , et

mittens ei se dalurum fortem penam et suos socios martorla-

ri (7). Dixit Fabion , queam que jubeas me affligi non faciam ali-
quod temere , et cum diutius torqueretur iacidit extremitateni
lingue sue cum dentibug, prohiticns eam coram rege ut desp&m ret
eum dicere posse rem nocivam suis sociis. Foit Fabion fulvi colo-
ris, competentis magnitudinis, pulcre forme, habens in sua maxil-
Ia signum onam, eculorum nigroram, et foit magni capitis et difl-
ficilis aspectus, elevans semper capot in altum , foit et muolteram
verborum, et delicabilis et bene servatus, boneque discretionis et
bone conscientie ; lenebat semper in manu sua virgam umam ela-
boratam cum smeragdis, et habebat . . . . (I) annos com vitam
finivit. Et ista sunt dicta ejus. Dixit discipulis snis , si perdidit
quid non dicat perdidimus illad , sed dicite et restitnimus illud
quod uostrum non erat. Et dixit um discipulo , maltiplica amicos
qui sunt medicata animarum. Et dixit, non convenit sapienti con-
trahere cum pulcra, quia languebit multl amore ipsius , ¢t pro-
pter hoc despitiet ipsa maritum. Et dixit,omne malum est in dele-
clatione pecunie. Et dixit., ne timeas mortem cordis , sed anime
mors limenda est. I}uerunt ei, quomodo dicis hoe cum teneas ani-
mam rationalem non mori, respondit, com anima rationalis se con=
vertil ad naturam bestialem a natura rationali , licet sit incorrup-
tikilis morfua reperiuntur, cum perdit vitam intellectiam (sic) vel
eternam. Et dixit, vita anime est sublimis et elongat: amore , nec
potest anima devenire ad manus morlis nisi pateantur ei occasio-
nes ducentes ad mortem. Qui videns juvenem stantem in littore
maris suspirantem propter mondi adversitates, dixit, fli non su-
spires ob nocimentum quod habes . nam si esses muilium dives ek
morereris in medio maris sub periculo corporis et optares nec a-
liud nisi evadere L‘urpin toum tantum: respondit, non alied; dixit,
el 5i esses rex et quereres aliquis te occidere et privare regno ,
mon optares aliud nisi evadere corpus a morte : respomhl: ; mon
aliud. Bespondit Fabion : putate predicta pericala incurrisse , et
fandem personam liberam evasisse, et sis contenptus stalu in quo
es, ek recessit juvenis confortatus.

{t} Vi & una cilra, che put interpetrarsi por 53.
Vol. IlI. .
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DICTA PITHAGORAE.

Pictagoras vidit bonum esse negligere mundum et servire Dep
mandans sanclificari servos et uli justitia et aliis bonitatibus, et ab-
slinere a peccalis, et initi ad sciendum mentem omnium rerum, et
diligere homines , et uli bello, et facere multa jejunia , et uti stu-
dio, et mares docere mares et feminas docere feminas, et loqui or-
dinate et predicare. Et dixit, sicut initium factionis est adeo , sic
oportet quod nostre anime revertantur ad Deum. Et dixit, si
lueris cognoscere Deum non cogites ad cognoscendos homines. Et
dixit, sapiens non reputat Deum onoratum suis eloguiis sed suis o-
peribus. Et dixit, sepientia est Deum diligere , et Deum diligens
agit opera que Deus diligit, et operans que d:llg:l Deus est circa
enm, et qui circa eum est, bene est proximus. Et dixit, non one-
ratur Deus per ea que offeruntur sibi sacrifitia sed propter accep-
tabiles voluntates. Et dixit, qui multum loquitur in eo signum est
quod parum cognoscit. Et dixit, recorderis quecumque bona qu&'
feceris, ahquld ex bonis operibus corporis et anime quod est circa
te videns omnia opera el cogitationes , et tantum habebit verecun-
diam proeo. Lt dixit, hominem sapientem et timentem deum co-
gnoscit Deus, propter quod noa turberis si homines te non cogno-
scunt. Et dixit, Deus non habet locum super terram magis con-
veniens sibi quod anima pura et munda. Etdixit, decet hominem
de rebus nobilibus , et si sit ei possibile audiat loquentem de illo.
Et dixit , cave uti re feda tecum vel alio , verecundans de se ma-
gis quam de amico alio. Et dixit, satage lucrari bona laudabili mo-
do, et expendere simpliciter. Et dixit, com odies mendatia sis sa-
piens, patiens In audiendo. Et dixit, de operibus plus cogila quod
non alloquuntur homines super eis. Lt dixit , attende salutem tui
cordis ut sis moderatus comendo , bibendo et accedendo cum ma-
lieribas, stando vel lahuranﬂo Et dml: » id facere coneris qumial:!
tibi invideant. Et dixit, sis vigilans in tuo consilio quia dormire in
eo est parl.:c:pare cam morte. Et dixit, quod non decet te facere
non deveniat in tuum conceptum. Et dixit , sermo mendosi , ora-
tiones sue et sacrifitia sua sunt sordida et contraria Deo. Et dixit,
hominem culpare se ipsum utilius est ei quam culpare amicos suos.
Et dixit, qui pon est intentus veritalem non attingit. Et dixit, ca-
rens scientia eodem modo se habet sua laus et vituperium et vita
ejus et derrisio. Et dixit, repules germanos tuos illos, qui e juvant
ad sciendum. Et dixit, ( judica ) judex non judicans ratione mere-
tor malum. Et dixit, non sordides linguam injusticie nec eam au-
ribus audias. Et dixit, statue servum tuum pro gubernalore anime
tue vero vite tue. Et dixit , non polest esse homo liber parvos ad
mala epera que adquisivit per consuetudivem. Et dixit, non homi-
nem decet in hoc mondo niti acquirere bona, nee facere grande o-
pus quod remanel per mortem suam in servitia allerius, vero nita-
tur lucrari quod proficiat sibi post mortem. Et dixit , melius est
bominem credendo jo-deum in leclo ligneo jacere , quam in lecto
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aareo jacere dubitando de Deo. Et dixit , nitaris quod tue merca-
tiones sint spirituales et non corporales, sic erunt tua lucra nobilia
et non wilia. Et dixit . cum volueris offendere alium scias te non
posse evadere quin te offendat  Et dixit, fundamertum timoris Dei
est pietas. Et dixit, prepara animam tuam ad recipiendum res con-
tingentes tibi de bono et malo, exclodas te ab omnibus vanitatibus
mundi, quia rationem conturbant. Et dixit, nonexponas te ad dor-
miendom donec consideres opera que fecisti eadem die , ut scias
si errasti et in quo, el si feceris quod non debuisti , et si invene-
ris quod male feceris, tristeris; et si bene, leteris ; et per hoc in-
venies quoed sciscires Deum. Eb dixit. , cum inceperis aliquid bene
operari, incipias Deum orare, rogando qood tibi bere succedat in-
illo. Et dixit, si experiaris aliquid, et invenias quod non sit conve-
niens ut sit amicus, <cave ne illum facias inimicum. Et dixit, expe-
riaris hominem suis operibus, et non dictis , quia plures invenies
quorum mala sunt opera et bona dicta. Et dixit , decet hominem
non errare , et si errat quod cognoscat errorem ad quem non re-
dire sit cautus. Et dixit , unum inimicatur anime et corruptorem
suornm operum et est sicut qui adiicit ignem igni. Et dixit, decet
hominem esse obedientem domino suo non tam sic absolute, quam
sui impediat libertate. Et dixit, convenientius est hominem mills
mori quam animam suam incidere in tenebris- nescietatis. Et di-
xit, mon obmittas pulcra opera facere eo quod non gratificentur.
Et dixit , recorderis soper anime tue , utstet in nobili cogitata ,
pauci ejus sunt allegantes adversos hunc sublime statum. Et dixit, -
pure anime non delectantur in rebus terrenis. Et dixit, conare non
prebere iram quam crescant inimicitie. Et dixit , niteri amicos:
acquirere propter te et non propter ea que habes. Et dixit , con-
venit non facere quod incipit, sed quod decet. Et dixit, decet scire
horam, et quam conveniens est loqui et quam tacere. Et dixif, qui
non telrenat animam suam in corpore suo , corpus est anime sue
fovea. Et dixit, liber est qui ullum perdit debitum ex hiis que de-
bentur ab aliqua ex cupiditatibus nature. Et dixit, esclude sensum
a cupiditatibus et apparebit veritas. Et dixit, non polest sciri nisi’
quam inquirit. Et dixerunt ei : quis est liber ? Respondit , qui
servus est honestatis. Et dixit , non est patiens qui tam gravatus
est quam tolerare potuit et sustinuit, sed ille qui gravatus est ul-
tra possibilitalem sue nature et sostinet. EE dixit, sicot non. bonus
medicus censetur qui curat alios et scipsum non corat, eodem mo-
do est non bonus gubernator sui qui alios mandat hene operari et
cavers a malo, et seipsum obmittit. Et dixit , mundus variatur vi-
ve una faciens tecom alia contra te igitur si dominaris ei bzoe-
fac, et si tibi dominabitur humilia te. Et dixit, qui potest quatuor
abstinere a malo gravarinon potest, scilicet importuna festinantia,
pertinantia, arrogantia et pigritia; quia froctus festinantie est pe-
nitere, pertinantie est perditio , arrogantie est odium et pigritie
est despectio. Et vidit quemdam indutum nobilibus pannis indecen-
ter loquentem, cui dixit: aut logueris sermone proportionato tuis
-

Collectio salernitana / vol Il - page 86 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=86

Al

vestibue, aut induas te pannos proportionatos tuis eloquiis. Et di-
xit suis discipulis, non queratis res quas diligat ex qualitate ipsa-
rum vel sappore, zed illas que diliguntar in se. Et dixit, si volue-
ris quod non erret filius tuus vel servus , id queris quod est extra
naturam. Ei dixit, sapiens de anima sua curat vel cogitat sicot a-
lins de suo corpore. Lt dixit, anima intra benos est in dilectalio~
ne et in goudio, etinter malos in dolore et tristitia. Et dixit, as-
sume illos in amices qui veritatem sectantur. Et dixit, cogita plus
quam opereris. Et dixit , sicut egrotus medico mentiens salvari
non potest ab ipso, sic homo veritatem suam amico non exprimens
bene consuli ab ec non potest, nec diu amorem ejus habere. Et di-
xit , cum multis inimicis minuilur perfecla tranquillitas. Bt cous
Pictagoras sedebat in sede sua istis cogitationibus utebatur : Diri-
gite pedes vestros mensurali passus et salvi incedetis ; temperats
vestras cupiditates et salus vestra durabit ; utamini justitia et di-
ligemini; non acquiescatis magis dilectationibus corporis, quia su-
stinere non potestis posimodum adversitates cum veoeriot, et com-
mendaverint coram divitias. Et dixit, non laudo divitias que cum
liberalitate perduntur, et cum parcitate et avaritia retinentur. Lt
vidit quemdam senem cupidum séientia , sed tum addiscere vere-
cundum, cui dixit ad quid verecundaris inextremo vite tue melior
quam in privo ejus. Etdixit, si volueris inimico tuo despitionem
facere; non osteadas te ipsum pro inimico tenere. Et dixit , decet
regem sollicile perquirere regnum suum , sicut orti dominus or-
tum diligenter perquirit. Et dixit , convenit regi quod sit primus
qui leges Luas incipiat custodire, deinde quod easdem custodiant
qui sunt domestici et amicitiores eisdem vel eidem. [t dixit , non
decet regem multum sibimet derogare, nec suo solo consilio guber-
nari, ne¢ incedere semitam quam ignorat, nec equitare nocle ob-
scara. Decet quod quom sit ylaris vultus et aspectus homines salu-
let eos libenter, et quod placide conversetur cum hominibus, quod
populus ista et similia maltum attendit. Sint etates mulierum tue
uxori servientium quinquaginta annorum et ultra ; si masculi ser-
viant sint multoram dierum, et cum dormire (aut) recreari qua-
dam delectatione voluoerit requirat super custodes si prout debent
custodiant, et si quis in custodia defficiat puniat eum. Caveat ab
alimentis sumendis de manu maulieris zelolippe, vel de manu cujus-
cumgue vilis vel suspecte partis. £t dixit, desiderantes cupiditates
corporales servis sensaum , desiderantes spirituales servis ratio-
nis. Et dixit, bonas attendit ad sua vitia , malus ad suas virtutes.
Et dixit, priusquam allogueris Deum, facies opera grata sibi.

DICTA DIOGENS.
Dyogenes dictus Cariunis { forse Cynicus ) Tuit sapientior sui
temporis, abhominater mandi et negligens eum; nec habebat man-

sionem aliquam, quiescens in quocumque loco ei nascebal, necde-
mittebat comedere vel refici quacumgue hora famescebat , aut
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expediret, sed abeque verecondia afigua sive de noctesive de die,
et hibundabat et erat contentus duabos vestibuos lansis, et hoe foik
vita spa quossque decessit. Et dixerunt qoare non caverst te ca-
ninum: respondit quod latro ignorantibas et blandior sapientibus.
Et occurrit ei Alexander prius, nee coravit de eo, gui dixit: O-Dyo-
genes, quid est quod me despicis,quia me non videris indigere, Cui
respondit Dyogenes, ad quid indigere servoservi mei. Dixit Ale-
zander, quomodo sum servus servi tui ? Respondit Divogenes, ego
prevaleo cupiditatibus relrenans et subiliens eas ot mihi serviant;
eupiditates antem non servioot tibi et tu servis eis, quare tu ser-
vus es ejus qui mihi servit. Dixit Alexander, situ quereres a ma-
sliquid quo juvares te eontra hunc mundum darem tibi. Respondit
Dyogenes , qualiter a te pelerem eunm sim ditior te | nam modi-
eam quod babeo sufficit miki magis quam tibi multem quod ha-
bes. Et dixit Alexander, quis sublimabit te esm morieris. Respon-
dit, qui volet a se removere cndaveris horrorem et infectionem.
Et dixit Dyogenes , non est bonus qui malum abmitlit , sed qui
bonum facit. EE vidit quersdam juvenem bone moratum, turpis te-
men faciey: cui dixit, anime lue bonitas dat multuma puleritudinis
faciey tue. Et interrogavit, que est hora comedendi: Hesponiit ,
habenti cum appetitum habuerit, et non habeati eom habere po-
terit. Etinterrogaverunt, qui sunt amici: respondit quorum: una
est anima in diversis corporibus. Bt vidit guemdam conhabere com
quadam, et dixit modica quies multom laboris indicit. EY inlerro-
gaverunt a quibus debet eaveri; respondit , ab mvidia amici eb
fraudibus inimiei. Et interrogaverunt quare emaes abhominaris
homines; respondit, abhorres malos propler eorum malame vitam,
et abhorreo bones quia vivunt cem malis  Et vidit guemdam suble-
ticare filiam , cui dixit, bonum genernm suscepisti. Et dixit quo-
dadmodum corpus apparet majus tempore neboloso sic error ap-
paret major in corpore irascentis. Et vidit quemdam peditem in-
gequi latronem, et dixit , miror gaaliter publcus privatam zequi-
tur. Et dixerunt quidam ad quid non emis domum in qua quiescas;
respondit, quieseo ideo guia dome cares, Et vidit quamdam pul-
cram mulierem, et dixit, modicum boni et plorimem mali Et di-
xit Alexandri, non apretieris te, rex, ob tuam plictitadinem puf-
eritudinem?) nec propter pelerum vestimentum, nec ob toom: pul=
crom equilare, sed equeris apretiari te propter tuam bonitatem et
Fiberalitatem que in te consistunt. Et dixit, quin reputaveris pro
malo quod videris in altere, caveas ne similein te consistat. Ei di-
xit, com videris canem dimittere domum vel dominuom. fere.cum
lapidibus quia relinguit te sicut ilum. Cud dixerunt illi, quare co-
medis in platea: respondit, qood in platea famesco. Bt vidit quam-
dam orantem Deum quod concederet sibi sanitatem et sapientiam,
cai dixil: non ores propter ea, sed conare addiscendom potins. Et
dixit , in qualibet virtute humana est utile magis consequi. nisi in
locutione. Et dixit, comendare aliquem super eo quo caret inhone-
sium est ef turpe. Et vidit quemdam formosum facie tam ignarum,
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et dixit: o quam bona domus et malus hospes. Et vidit guemdam
nescium stantem super lapidem, et dixit, lapis super lapidem. Et
consueverat dehonestare scientias odientes, Et quodam die ascen-
dens in altum clamavit: o vos omnes. convenite ; et convenienti-
bus dixit , non vos voco vero homines. Et -interrogaverunt quid
sunt divitie , respondit abstinere a cupiditatibus. Et quesierunt ,
qui est amatorium: respondit,infirmitas hominis que exititit in ex-
clusione et vagatione a quolibet alio cogitatu. Et infirmitatus est,
et visitaverunt eum amici soi, dicentes: non timeas quia hoc adeo:
est; et dixit propler ea timeo magis mihi. Et vidit quemdam stul-
tum cum anulo augri, et dixit ei magis te dedecorat aurum quam-
orem. Et dixit, potios eligas abire medicum quam eum ad te ve-
nire , quia necesse habes medelam querere donec fueris sanus et
fortis, et non cuom caturam exuperaverit egritudo venit ad te me-
dicos, et similiter dico de medico anime. Et dixit, quum volueris
aliquid eorripere non te geras ut ullus homo optans de alio habere
medicinam; vero agas ut medicus ipsum curare volens, et cum vo-
lueris corripere te ipsum esponas te sicut medicoeger exponit. Et
interrogaverunt quid agendum est ut homo non irascatur; respon-
dit, recordetur semper quod non est sibi necesse ut semper servia-
tur, sed quod aliis serviturus est, nec oportet ut jugiter obediatur
ei, sed interdum obediat alteri; nec necesse est ut coletur ab aliis
semper , vero ut patiatur et ipse : dum hoc flecerit debilitabit ira
ipsius. Et vidit alexandrum coram quo stabat versificator quidam
landans eum , et ipse assamens panem cepit comedere : cui dixe-
runt, quid est quod agis: respondit hoc ago quia melius est agere
utilius quam audire mendacia. Et dixit, si bene egeris ad quid te
collandant , non eris melior propter hoe. Et dixit , non loqueris
adversus aliquem priusquam audias eloqui de sua , et perceperis
comparationem scientie ejus et toe , si receperis quod ille sit te
melior taceas, et viles quid addiscere ab eo : quod si melius eo te
habueris audacter proferas quod volueris. Et dixit discipulis , si
quis dederit vobis bonum eum amore consiliom, ei parate cam a-
more obviam. Et dixerunt ei , quis est qui prevalet magis anime
sue; respondit , qui cupiditates sue non vincunt. Et dehonestave-
runt quidam delitiosi vitam Diogenis , et respondit si vellem pos-
sem bibere vitam vestram, vos tamen si velletis non possetis bibe-
re meam. Et vidit quosdam conantes mulieranm optinere amorem
ex- largitione bonorum vestium et multorum clevodiorum (?} qui
dixit eis : vos mulieres instruitis divites amare non maritos. Et
dixit, non est thesaurus melior quam sensus sui discretio, nec pau-
pertas improbior quam ignorantia, nec melior amicas quam bonus
mos, nec gnbernator melior quam fortuna , nec hereditas melior
bono documento. Et dixit , infirmitas corporis carcer et tristitia
asnime. Et dehonestavit enm quidam generosus ob vilitatem sui
generis, cui respondit, mea sublimitas a me incipit , toa in te de-
sinit. Et stabat Dyogenes cum uno insilentio, cui dixerunt, quare
non logueris: respondit, virtus boni viri consistit in auribus, alte-
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rine non in linguna. Et dixerunt ei, Dabis volf te accidere: respoos
dit si fecerit majus dampnum infert sibi quam mihi. Ef dehonesta-
vit eum quidam ree respondit: cui dixerunt , quare non ‘respon-
dis: respondit , non possum magis dehonestare eum gquam se ipsa
dehonestarit, guia dehonestavit eum qui ipse non dehonestavit. Ef
dixil ei quidam, quomodo turbari faciat inimicum; respondit quod
sis valde bonus. EL dixit , si volueris magnificare bonitates Luas in
oculis hominum, non repules eos magnos apud tuos. Ei quesierunt,
quum cogooscitur amicus: respondit in necessitatibus, quia in gau-
dio quilibet est amicns, Et dehonestavit eum quidam , nec est in-
dignatus : cui dixit, quare non indignatus es ? respondit , iste talis
vel est veridicus vel mendax: si veridicus ob veritatem non irascar:
si mendax quanto magis deest indignationis causa ex quo nescit quid
dicit. Et audivit quemdam multa dicentem : cui dixit : acquiesca
tuis auribus, nam propter ea habuisti duas atres et s unum:, uk
plus audias guam loqueris. Dt dixit Alexander, com gnibus possem
consequi bona premia Dei: respondit bona operando. Et transivik
per quemdam enstodem capientem veetigal cui dixit, custos de-
fers aliquid; respondil sic; et deponit honus in terra in quo nichik
inveniens decimarius ille dixit, ubi est quod te ferre dixisti: et di-
scoperiens pectus suum dixit, hoc est quod ferre me dixeram. Er
vidit juvenem decorum sapientiam inquirentem, eui dixit : hens
agis fili volens decore corporis anime pulcritudinem circumdare.